SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

ATA DA PROVA DIDÁTICA DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO, DA ÁREA DE CONHECIMENTO
MATEMÁTICA FINANCEIRA, MÉTODOS
QUANTITATIVOS E FINANÇAS, DO EDITAL
Nº 72, DE 11 DE JULHO DE 2024.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, às treze
horas, na sala de reuniões do Departamento de Finanças e Contabilidade (DFC), do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), da Universidade Federal da Paraíba
(UFPB), estiveram reunidos os membros da Comissão de Seleção do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Magistério Superior, da área de
conhecimento de Matemática Financeira, Métodos Quantitativos e Finanças, do
Edital nº 72, de 11 de julho de 2024, constituída pela Portaria nº 39/2024 -
CCSA-DFC, de 23 de julho de 2024, contando com a presença do presidente Prof.
Dr. Rommel de Santana Freire e dos membros Prof. Dr. Herbert de Oliveira Rêgo e
Prof.ª Dr.ª Anna Paola Fernandes Freire, para lavratura da presente ata relativa à
realização da Prova Didática. Antes da realização da Prova Didática foram
disponibilizadas todas as informações sobre a referida prova, incluindo o tempo da
aula e que a aula estava sendo gravada. O local de realização da prova foi a Sala de
Videoconferência do CCSA. No dia vinte e sete de agosto de dois mil e vinte e
quatro, compareceram para realização da Prova Didática os candidatos
Alessandro Henrique de Araújo Januário, Carlos Eduardo Cavalcanti
Gonçalves, Francisco de Assis do Nascimento e Jailson Manoel Silva Duarte. O
tema da Prova Didática havia sido sorteado no dia anterior, que foi o item “1. Juros
compostos e juros simples”. Seguindo a ordem de apresentação sorteada no dia
anterior, o primeiro candidato, Francisco de Assis do Nascimento, iniciou a aula às
oito horas e cinco minutos e terminou às oito horas e cinquenta e quatro minutos, a
aula durou quarenta e nove minutos; o segundo candidato Carlos Eduardo Cavalcanti
Gonçalves iniciou a aula às nove horas e dez minutos, terminando às nove horas e
trinta e quatro minutos, a aula durou vinte e quatro minutos, sendo eliminado por não
apresentar o plano de aula, conforme § 1º , do art. 20, da Resolução CONSEPE
07/2017; o terceiro candidato foi Alessandro Henrique de Araújo Januário, iniciou a
aula às dez horas e cinco minutos e terminou às dez horas e cinquenta minutos, a aula
durou quarenta e cinco minutos; o quarto candidato Jailson Manoel Silva Duarte
iniciou a aula às onze horas cinco minutos e terminou às onze horas e cinquenta e
três minutos, tendo a aula a duração de quarenta e oito minutos; a candidata
Mariângela Araújo Barros por não comparecer ao sorteio da prova didática, foi
eliminada conforme item 8.2.4 do Edital e Res. CONSEPE 07/2017, Art. 19, §1º, não
realizando a prova didática. Após a apresentação da Prova Didática de todos os
candidatos, a Comissão de Seleção apurou o seguinte resultado: [VER TABELA NO
QUADRO DE NOTAS E CLASSIFICAÇÃO NA PASTA RESULTADO
CONCLUSIVO]

CANDIDATO(A) Prova Didática (PD) - Peso 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

Exam.
I

Exam.
II

Exam.
III

Média
(M)

(M x
Peso)

1 Alessandro Henrique de Araújo Januário 86 76 89 83,66 501,96
2 Carlos Eduardo Cavalcanti Gonçalves - - - - -
3 Francisco de Assis do Nascimento 61 35 60 52 312
4 Jailson Manoel Silva Duarte 92 91 95 92,60 555,60

Sendo: Examinador I – Prof. Dr. Rommel de Santana Freire; Examinadora II – Prof.ª
Dr.ª Anna Paola Fernandes Freire; e Examinador III – Prof. Dr. Herbert de Oliveira
Rêgo. Desta forma, considera-se aprovados nesta etapa do processo seletivo os
seguintes candidatos: Alessandro Henrique de Araújo Januário e Jailson
Manoel Silva Duarte. Nada mais havendo a considerar, o Presidente encerrou a
sessão e lavrou a presente ata, que segue assinada por todos os membros da
Comissão de Seleção. João Pessoa, vinte e sete de agosto de dois mil e vinte e quatro.

Rommel de Santana Freire
Presidente

Herbert de Oliveira Rêgo
Membro

Anna Paola Fernandes Freire
Membro

		2024-08-29T08:17:27-0300

		2024-08-29T09:22:26-0300

		2024-08-29T09:52:51-0300